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Abstrakt

Bakalářská práce se věnuje mapováním zaniklých vesnic pomocí starých map, ortofot a LLS.

Konkrétně se zaměřuje na obec Palohlavy v bývalém VVP Ralsko. Na této lokalitě byla

metodika mapování zaniklých vesnic ve vojenském prostoru testována. V rámci práce proběhl

sběr a zhodnocení dostupných datových zdrojů, terénní měření, návrh a naplnění digitální

prostorové databáze a tvorba mapy. Digitální prostorová databáze obsahuje prvky s určením

jejich časové existence.

Klíčová slova

zaniklá vesnice, mapování, GPS, vojenský prostor, Ralsko, Palohlavy

Abstract

Bachelor thesis deals with mapping of extinct villages using old maps, orthophotos and ALS.

Specifically, it focuses on the village of Palohlavy in the former MTA Ralsko. At this

location, the methodology of mapping extinct villages in this military area was tested. In the

course of the work, the collection and evaluation of available data sources, field

measurements, proposal and fulfillment of digidal spatial database and map creation, took

place. The spatial database contains elements to determine their time existence.
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extinct village, mapping, GPS, military area, Ralsko, Palohlavy
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1 ÚVOD

Průzkum zaniklých lokalit lákal již odedávna lidské pokolení. Hledání antropogenních

reliktů v krajině a vysvětlování jejich významu bylo a stále je doménou řady odborníků.

Mnohdy je pro detailní průzkum daného místa nutná mezioborová spolupráce. Je vcelku

jedno, jestli bádání probíhá na bývalém keltském hradišti, středověké osadě či zaniklé

obci ve 20. století. Místa s příběhem z minulosti na nás dýchají historií a my prahneme

po jejich prozkoumání. Touha po objevování naší minulosti je neutuchající a každý

objev nás posouvá a tím pádem i ponouká k dalšímu bádání.

Lokality zaniklých obcí ve 20. století jsou na území Česka ideálními místy pro

průzkum. Je k dispozici řada mapových zdrojů, pamětníků, jejichž počet se ale velmi

rychle snižuje, i dobových fotografií, které lze použít pro detailní práci či jen obyčejnou

představu o lokalitě v době, kdy ještě vesnice stála. Vzhledem k relativně krátké době

od jejich zániku jsou v terénu často k nalezení více či méně dochované relikty po

osídlení.

Obce, zaniklé důsledkem zřízení vojenských újezdů, lze označit za speciální

kategorii. Byly totiž opuštěny často během krátkého časového období a obyvatelé proto

na místech zanechali spoustu předmětů denní potřeby. Zároveň byly budovy opuštěny

v dobrém stavebním stavu, a díky tomu se po nich do dnešní doby zachovalo velké

množství reliktů. Na druhé straně musíme připočíst vliv vojenského působení – nově

vzniklé deprese, demolice budov při cvičení či nově vzniklé cesty –, které ve velkém

množství případů negativně ovlivnily podmínky pro současné mapování bývalého

stavu.

1.1 Cíle práce

Cílem bakalářské práce je zmapovat současné terénní pozůstatky bývalé vesnice

Palohlavy. Zajistit kvalitní mapové i datové podklady z různých historických období,

kriticky zhodnotit jejich využitelnost pro práci, sestavit geodatabázi objektů a pomocí ní

vytvořit komparativní mapy. Společně s tím i nastínit metodiku, kterou bude možné

aplikovat na další zaniklé obce na území bývalého VVP Ralsko.

Práci lze rozdělit na šest částí. První se zabývá problematikou zaniklých lokalit

na území Česka a jejich mapováním obecně. Je v ní nastíněna také historie vojenských

výcvikových prostorů na našem území a konkrétně VVP Ralsko. Tato část zahrnuje
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detailní popis zájmové lokality bývalé obce Palohlavy. Popisuje její historii, stav vsi

před vysídlením a současný stav a motivaci výběru dané lokality.

Druhá část práce se zaměřuje na geoinformatické základy potřebné pro

mapování lokality. Popisuje obecné principy a postupy, na jejichž základech byla práce

zpracována. Ve třetí části jsou představena a zhodnocena použitá podkladová data pro

mapování lokality. Čtvrtá část, zvaná metodika, popisuje postup práce od samotného

výběru lokality přes terénní práce a práce v softwaru až po vizualizaci dat. Následuje

prezentace a popis samotných výsledků. V diskuzi jsou poté komentovány použité

metody, využitelnost zdrojů pro další výzkum a porovnány výsledné mapy s dalšími

vizualizacemi zaniklých obcí.

1.2 Problematika zaniklých lokalit

Česko můžeme označit jako zemi zaniklých vesnic. V průběhu dějin zmizela z krajiny

na našem území spousta samot, obcí i měst. Geografické rozložení těchto lokalit není

pravidelné ani náhodné, ale dají se v něm vypozorovat jisté zákonitosti.

Největší přírůstek opuštěných lokalit způsobilo odsunutí Němců po druhé

světové válce. Vesnice v oblasti Sudet (ale také Chebsko, Šumava, Český les, a tzv.

Vnitřní pohraničí) sice měly být dosídleny českým obyvatelstvem, ale tento záměr se

dodnes nepodařilo stoprocentně naplnit. Mezi další důvody zániku můžeme uvést

výstavbu vodních nádrží či povrchovou těžbu nerostných surovin.

Zaniklé obce jsou dodnes mapovány z několika důvodů. Jedním z nich je

poznání historie a poučení se z ní. Na geograficko-kartografické práce mohou navázat

další, které osvětlí zánik jednotlivých objektů a vyvodí z něj důsledky pro dnešní stavbu

a rozvoj obcí. Dalším důvodem je to, že pozůstatky osídlení obsahují unikátní záznam o

určité době, charakteru lidí a jejich činnosti v krajině. Pomocí mapování, ve spolupráci

s dalšími vědami (archeologie, historie apod.) je možné zjišťovat právě tyto

charakteristiky společnosti. V neposlední řadě je vhodné mapovat zaniklé obce

z důvodu zvýšení turistického ruchu a zájmu lidí o dané lokality.

Oblast Horních vsí, kde byla provedena tato práce, německy Oberdörfer, se

nacházela východně od Mimoně v severní částí Čech viz obrázek 1. Mísil se zde vliv

českého a německého obyvatelstva. Důsledkem toho byl mimo jiné i fakt, že se zde

mluvilo zvláštním dialektem. Používala se německá slova s českou výslovností. (Hons
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2014). Oblastí procházela hranice Protektorátu a zároveň česko-německá jazyková

hranice.

Všech patnáct obcí, patřících do oblasti, zaniklo na konci čtyřicátých let

dvacátého století nuceným odsunem obyvatel. Vznikal zde totiž nový vojenský prostor.

Na místě zůstala kamenná i dřevěná torza budov. Ta byla definitivně zničena při

vojenských cvičeních.

Obec Palohlavy, kterou se tato práce zabývá, ležela v oblasti Sudet 10 km

východně od města Mimoň na souřadnicích 50.6446950N, 14.8722122E. Nacházela se

mimo hlavní dopravní tepnu oblasti Mimoň – Svébořice – Osečná. Rozlohou i počtem

obyvatel se dá označit za průměrnou vesnici Horních vsí. Dominovala zde zemědělská

stavení a skoro polovina budov byla ze dřeva. I díky tomuto faktu se zde nezachovalo

do dnešních dnů velké množství reliktů.

Motivací pro vznik této práce bylo, že na místech zaniklých obcí v bývalém

VVP Ralsko, není po jejich existenci ani zmínka. Návštěvníci tohoto rozvíjejícího se

regionu nemají možnost zjistit o lokalitě více informací. Existuje sice několik různých

internetových portálů či knih, obsahujících základní údaje o zaniklých obcích a jejich

historii, nikdy ale zatím neproběhlo na daných lokalitách detailní mapování současného

stavu. Proto si návštěvníci mohou jen velice špatně představit, jak zde vypadala krajina

v porovnání se současným stavem. Konkrétně Palohlavy byly vybrány jako pilotní

projekt pro mapování, na nějž mohou navázat práce v dalších lokalitách.

Obr. 1: Oblast bývalých Horních vsí se nacházela v severní části Čech

Zdroj: vlastní zpracování, data ArcČR 500 verze 3.3 © Arcdata Praha, 2018
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1.3 Zaniklé lokality Česka

V Česku nalezneme řadu lokalit, které byly opuštěny a příroda si je pomalu bere zpět.

Antropogenní prvky jsou v různém stádiu rozkladu a je vhodné provést mapování

osídlení, dokud ještě na místech nějaké relikty jsou.

Místa, která dnes považujeme za významná, a proto je mapujeme (hradiště, hrady,

obce), dříve nemusela být nijak mimořádná. Jednalo se o zcela běžné lokality a je spíš

dílem náhody, že jejich relikty zůstaly zachovány do dnešních dob. Dnes jsou však

[…]


DO rok poslední doložená existence

STAV_2018
znatelné základy základy do výšky cca 30 cm nad povrch

relikty stěn výrazné relikty stěn nad 30 cm

Třída prvků: žumpa

Geometrická reprezentace: polygon

Definice: vyzděný kvádr po bývalé žumpě, občas do něj ústí trubka

Atributy

Název Hodnota Význam hodnoty

OD rok první doložená existence

DO rok poslední doložená existence

STAV_2018

znatelné základy stěny do hloubky cca 30 cm pod

povrch

relikty stěn výrazné relikty stěn nad 30 cm

Třída prvků: plot

Geometrická reprezentace: linie

Definice: drátěný plot s ostnatým drátem

Atributy

Název Hodnota Význam hodnoty

OD rok první doložená existence

DO rok poslední doložená existence

Třída prvků: hřbitov

Geometrická reprezentace: polygon

Definice: místo určené k pochovávání lidí

Atributy

Název Hodnota Význam hodnoty

OD rok první doložená existence

DO rok poslední doložená existence
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Třída prvků: pozůstatek_hřbitova

Geometrická reprezentace: bod

Definice: relikt hřbitova u kterého není možné zaměřit plochu (chybí relikty obvodové

zdi)

Atributy

Název Hodnota Význam hodnoty

OD rok první doložená existence

DO rok poslední doložená existence

Třída prvků: otvor_v_zemi

Geometrická reprezentace: bod

Definice: blíže neidentifikovaný čtvercový či obdelníkový otvor v zemi vytvořený

člověkem

Atributy

Název Hodnota Význam hodnoty

VODA_2018
ano voda se v otvoru vyskytuje

ne voda se v otvoru nevyskytuje

OD rok první doložená existence

DO rok poslední doložená existence

Třída prvků: pomník

Geometrická reprezentace: bod

Definice: objekt vybudovaný na paměť významné události

Atributy

Název Hodnota Význam hodnoty

OD rok první doložená existence

DO rok poslední doložená existence

Třída prvků: vstup_do_sklepa

Geometrická reprezentace: bod

Definice: otvor sloužící ke zpřístupnění podzemních prostor

Atributy

Název Hodnota Význam hodnoty

OD rok první doložená existence

DO rok poslední doložená existence

Třída prvků: kamenná_zídka

Geometrická reprezentace: linie

Definice: kamenná zídka, která neumožňuje bližší identifikaci objektu

Atributy

Název Hodnota Význam hodnoty
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OD rok první doložená existence

DO rok poslední doložená existence

Datová sada: terénní_reliéf

Třída prvků: terénní_stupeň

Geometrická reprezentace: linie

Definice: příkrý svah

Třída prvků: vrstevnice

Geometrická reprezentace: linie

Definice: izolinie spojující místa se stejnou nadmořskou výškou

Atributy

Název Hodnota Význam hodnoty

NADMOŘSKÁ_VÝŠKA číslo nadmořská výška vrstevnice

Datová sada: vegetace

Třída prvků: les

Geometrická reprezentace: polygon

Definice: dominující složkou vegetace jsou lesní dřeviny

Atributy

Název Hodnota Význam hodnoty

OD rok první doložená existence

DO rok poslední doložená existence

Třída prvků: louka

Geometrická reprezentace: polygon

Definice: obhospodařovaná travní plocha

Atributy

Název Hodnota Význam hodnoty

OD rok první doložená existence

DO rok poslední doložená existence

Třída prvků: ovocný_sad_zahrada

Geometrická reprezentace: polygon

Definice: dominující složkou vegetace jsou ovocné stromy či jde o pozemek navazující

na zástavbu

Atributy

Název Hodnota Význam hodnoty
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OD rok první doložená existence

DO rok poslední doložená existence

Třída prvků: trvalý_travní_porost

Geometrická reprezentace: polygon

Definice: dominující složkou vegetace jsou traviny a křoviny, neobhospodařované

území

Atributy

Název Hodnota Význam hodnoty

OD rok první doložená existence

DO rok poslední doložená existence

Třída prvků: alej

Geometrická reprezentace: linie

Definice: řada stromů podél komunikace

Atributy

Název Hodnota Význam hodnoty

DRUH_STROMŮ druh druh stromů

OD rok první doložená existence

DO rok poslední doložená existence

Třída prvků: významný_strom

Geometrická reprezentace: bod

Definice: osamělý, výrazně převyšující ostatní vegetaci či jinak dominantní strom

Atributy

Název Hodnota Význam hodnoty

DRUH druh druh stromu

OD rok první doložená existence

DO rok poslední doložená existence

Datová sada: vodstvo

Třída prvků: vodní_plocha

Geometrická reprezentace: polygon

Definice: deprese určená pro akumulaci vody

Atributy

Název Hodnota Význam hodnoty

VODA_2018
ano voda v depresi vyskytuje

ne voda se v depresi nevyskytuje

OD rok první doložená existence
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DO rok poslední doložená existence

Třída prvků: studna

Geometrická reprezentace: bod

Definice: zahloubený objekt sloužící pro čerpání vody

Atributy

Název Hodnota Význam hodnoty

VODA_2018
ano voda se ve studní vyskytuje

ne voda se ve studni nevyskytuje

OD rok první doložená existence

DO rok poslední doložená existence
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Příloha 2: Link tables a rozmístění vlícovacích bodů

Příloha obsahuje link tables a rozmístění vlícovacích bodů při georeferencování

rastrových map.

TM 10
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Ortofoto z roku 1953

78

LMS z roku 1938
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Císařský otisk SK
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Příloha 3: Mapové výstupy

V lepší rozlišení jsou k nahlédnutí na přiloženém CD.
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Příloha 4: Obsah CD

Na přiloženém CD se nacházejí tyto složky:

• databáze – složka obsahuje geodatabázi

• metadata – složka obsahuje dokument s katalogem objektů

• text – složka obsahuje text práce

• mapy – složka obsahuje dokument s mapovými výstupy