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Cílem bakalářské práce Matěje Turka bylo zmapovat terénní relikty zaniklé obce Palohlavy v bývalém
VVP Ralsko, přičemž byly využity staré mapy, data leteckého laserového skenování i terénní šetření
s využitím GNSS. Student přišel s tématem sám a od začátku bylo patrné jeho nadšení pro věc.

Obecně lze konstatovat, že autor uchopil celou problematiku velmi dobrým způsobem. Struktura práce
je logická. V úvodu je nejprve podrobně představena mapovaná lokalita. Lze ocenit, že se autor snaží
o určitý přesah ve smyslu vysvětlení historických souvislostí a problematiky mapování zaniklých obcí
obecně, a dále speciálně v oblasti Sudet a VVP Ralsko. Následující část pak představuje nutnou
geoinformatickou teorii potřebnou k praktickému zvládnutí práce. I tato část je z pohledu obsahu
víceméně v pořádku a autorovi se podle mého názoru správně podařilo vybrat jen to podstatné.

Další kapitola se věnuje datovým zdrojům použitelným pro mapování zaniklé obce. Jsou zde uvedeny
jednak jejich obecné vlastnosti, ale pozitivně hodnotím zejména skutečnost, že se autor podrobně
vyjadřuje k praktické použitelnosti konkrétních zdrojů dat pro zpracovávané území. Úroveň této
kapitoly poněkud snižují chyby a nelogičnosti vyplývající pravděpodobně z nedůsledné kontroly textu,
např. na obr. 13 není digitální model reliéfu, ale povrchu, na str. 28 se tvrdí, že „LMS z roku 1938 je
jediný pořízený obraz obce z letadla“, přičemž ale dále na str. 32 jsou uvedeny další roky, kdy byla
lokalita snímkována. Pro zpracování byl využit i náčrt obce z regionální literatury. Celkově lze tuto část
práce hodnotit jako poměrně zdařilou.

V následující kapitole je pak popsána vlastní tvorba geodatabáze zachycující lokalitu: od
georeferencování starých map (s tím, že jsou v přílohách správně uvedeny parametry transformace,
vlícovací body a dosažená přesnost, byť uvádět jí s přesností na setiny mm jako na str. 45 nedává příliš
smysl), popis metodiky vlastního terénního šetření, návrh geodatabáze, jejíž kompletní struktura je
uvedena v příloze a její naplnění daty. Speciálně návrh databáze považuji za velmi zdařilý (zejména
s ohledem na to, jak zachází s časovou složkou dat) a obecně aplikovatelný i na jiné lokality. Poněkud
zvláštně působí stručná (jednostránková) kapitola č. 5 výsledky, kterou by pravděpodobně bylo
vhodnější zařadit jako podkapitolu do předcházející či následující kapitoly.

Zdařile zpracovaná je i diskuse, byť mohla proběhnout konfrontace dosažených výsledků s větším
množstvím prací obdobného zaměření. Výsledkem celé práce je jednak geodatabáze reprezentující
území zaniklé obce Palohlavy, jednak tematická mapa, která z obsahu této databáze vychází. Mapu
považuji za povedenou, použité kartografické vyjadřovací prostředky jsou v pořádku a jedinou vážnější
výhradu mám ke značně nestandardnímu použitému základnímu intervalu vrstevnic, který činí 3 m.
Zvážil bych také do mapového pole „stav před vysídlením“ zařadit informace z citovaného ručně
kresleného náčrtu lokality z regionální literatury (minimálně umístění hostince a školy). Co se týká
příloh, transformovaný rastr v příloze na str. 79 rozhodně není císařský otisk Stabilního katastru.

Z formálního hlediska práce značně trpí velmi nezvládnutou stylistikou. Autorovi místy činí velké
potíže udržet odborný styl textu a formulovat své myšlenky srozumitelně a terminologicky správně.
V kontrastu s tím je množství překlepů a pravopisných chyb zanedbatelné, kvalita grafických příloh je
rovněž v pořádku.

Celkově lze shrnout, že student odvedl značné množství kvalitní praktické práce, k níž přistupoval velmi
zodpovědně a kterou v průběhu zpracování konzultoval. Výsledný dojem z celého díla ovšem narušuje
styl, kterým je napsán vlastní text. Práci doporučuji k obhajobě a výše uvedených důvodů ji navrhuji
hodnotit známkou výborně až velmi dobře v závislosti na průběhu obhajoby.
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